
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147 Recife, 30 de outubro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147 segunda-feira, 30 de outubro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147 segunda-feira, 30 de outubro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

UACSA ........................................................................................................................ 4 
DEFIS .......................................................................................................................... 4 
DED ............................................................................................................................. 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147 segunda-feira, 30 de outubro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UACSA 

 
PORTARIA N.º 030/2017/DGA/UACSA, DE 18 DE AGOSTO 
DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Máquinas Térmicas. 
 

MEMBROS 
Jose Junio Urbano/IFPE Presidente 

Luciete Alves Bezerra/UFPE TitularExterno 

José Claudino de Lira Júnior/UFPE TitularExterno 
Rogério Soares da Silva/UFRPE Suplente Interno 

João Pereira de Brito Filho/UFPE Suplente Externo 

Brunelly Felix Cordeiro Secretária 

PORTARIA N.º 031/2017/DGA/UACSA, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

compor a comissão de recebimento de material de valor 
superior ao limite estabelecido no art. 23 da Lei nº 8.666/1993, 
para a modalidade de convite. 
 
 

NOME SIAPE 

Amanda Souza de Paula 2139359 

Daniela Maria da Silva 2361184 

Danillo Nobre Santiago 1909582 
Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395 

Juliana de Castro Macedo Fonseca 2144620 

Maria do Socorro Gomes 2160876 

Miguel Alejandro Zorro Millán 2243661 
Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

Simone Perruci Galvão 2145513 

 
 
PORTARIA N.º 032/2017/DGA/UACSA, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão Examinadora da Seleção Simplificada para 
Professor Substituto – Magistério Superior, Classe Adjunto A, 
20 h, Nível 1, conforme Edital Específico 05/2017, da 
área/matéria de Desenho Técnico. 

 
 

 

MEMBROS 

Grazianny Andrade Leite/UFRPE Presidente 

Antônio Alcêu Câmara Júnior/UFRPE Membro Interno 
Euclides Apolinárioi Cabral 

Pina/UFRPE 
Membro Interno 

Philippe Eduardo de Medeiros/UFRPE Suplente Interno 
Priscilla Vanúbia Queiroz de 

Medeiros/UFRPE 
Suplente Interno 

Max Demian Gomes Barbosa Secretário 

 
 
PORTARIA N.º 033/2017/DGA/UACSA, DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

compor a Banca Examinadora da prova didática apresentada 
pelo candidato Ronaldo Burgos no Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Assistente A, 40 h, Nível 1, 
Dedicação Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da 
área/matéria de Estruturas. 
 
 

MEMBROS 

 Cecília Maria Mota Silva Lins/UFRPE Presidente 
Fernando Artur Nogueira 

Silva/UNICAP 
Membro Externo 

Carlos Fernando de Araújo 
Calado/UPE 

Membro Externo 

Max Demian Gomes Barbosa Secretário 

 
 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

DEFIS 

 
PORTARIA Nº 27/2017, de 30 de outubro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

 
RESOLVE emitir portaria referente ao 

AFASTAMENTO de curta duração, com ônus limitado, para 
participação no XI Congresso Brasileiro de Atividade Física e 
Saúde, que será realizado na cidade de Florianópolis, no 
período de 14 a 17 de novembro de 2017, do professor do 
Quadro de Pessoal desta instituição, MARIA CECÍLIA 
MARINHO TENÓRIO, deste Departamento de Educação Física 
- DEFIS. 
 
PORTARIA Nº  28/2017,  de 30 de outubro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

 
RESOLVE emitir portaria referente ao 

AFASTAMENTO de curta duração, com ônus limitado, para 
participação no XI Congresso Brasileiro de Atividade Física e 
Saúde, que será realizado na cidade de Florianópolis, no 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147 segunda-feira, 30 de outubro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

período de 14 a 17 de novembro de 2017, do professor do 
Quadro de Pessoal desta instituição, RAFAEL MIRANDA 
TASSITANO, deste Departamento de Educação Física - 
DEFIS. 
 
PORTARIA Nº 29/2017, de 30 de outubro de 2017 
 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

 
RESOLVE emitir portaria referente ao 

AFASTAMENTO de curta duração, com ônus limitado, para 
participação no V Congresso Internacional de Envelhecimento 
Humano, que será realizado na cidade de Maceió, no período 
de 22 a 24 de novembro de 2017, do professor do Quadro de  
Pessoal desta instituição, NAYANA PINHEIRO TAVARES, 
deste Departamento de Educação Física - DEFIS. 
 
 

 
Maria Cecília Marinho Tenório 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

DED 

 
PORTARIA Nº 31/2017 – DEd    Recife, 27 de outubro de 2017 
 

O Diretor do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.022574/2017-28, 

 
RESOLVE autorizar os afastamentos das professoras 

MÔNICA MARIA LINS SANTIAGO, ELISÂNGELA BASTOS DE 
MELO ESPÍNDOLA, CLEIDE OLIVEIRA RODRIGUES e do 
prof. SEVERINO BARROS DE MELO para participarem do VII 
Encontro Pernambucano de Educação Matemática, no período 
de 02.11.17 a 05.11.17, a ser realizado no Colégio Quinze de 
Novembro - Garanhuns-PE.  
 
 

 
José Nunes da Silva 

DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  


